## V.

## Vom Gesetz und Evangelio.

Nachdem der Unterschied des Gesetzes und Evangelii ein besonder herrlich Licht ist, welches dazu dient, daß Gottes Wort recht geteilt und der heiligen Propheten und Apostel Schriften eigentlich erklärt und verstanden [werden], ist mit besonderem Fleiß über denselben zu halten, damit diese zwei Lehren nicht miteinander vermischet oder aus dem Evangelio ein Gesetz gemacht, dadurch der [das] Verdienst Christi verdunkelt und die betrübten Gewissen ihres Trostes beraubt [werden], den sie sonst in dem heiligen Evangelio haben, wenn dasselbe lauter und rein gepredigt, und [mit dem sie] sich in ihren höchsten Anfechtungen wider das Schreden des Gesetzes aufhalten [aufrecht-erhalten] können.

Nun ist hier gleichgestalt zwischen etlichen Theologen Augsbürgischer Konfession Zwiespalt eingefallen, da der eine Teil vor[ge]geben, das Evangelium sei eigentlich nicht allein eine Gnadenpredigt, sondern auch zugleich eine Predigt der Buße, welche die größte Sünde, nämlich den Unglauben, strafft. Der andere Teil aber hat gehalten und gestritten, daß das Evangelium nicht eigentlich sei eine Buß- oder Strafpredigt, welches eigentlich dem Gesetz Gottes zugehöre, daß alle Sünde und also auch den Unglauben strafe; sondern das Evangelium sei eigentlich eine Predigt von der Gnade und Guld Gottes um Christus'

ipse, idque tertio repetit Phil. 3, 7 sqq., quod tali homini opera sua non tantum sint inutilia atque ad salutem impedimento, verum etiam *perniciosa* sint. Culpa tamen non est honorum operum per se, sed vanae fiduciae, quae contra expressum Dei Verbum in opera collocatur.

38] Inde tamen haudquaquam consequitur, quod simpliciter et nude asserere liceat, bona opera credentibus ad salutem esse *perniciosa*. Bona enim opera in credentibus (cum propter veras causas fiunt et ad veros fines, sicuti ea Deus a renatis exigit, referuntur) indicia sunt aeternae salutis, Phil. 1, 11. Siquidem haec est voluntas et hoc expressum Dei mandatum, ut credentes bona opera faciant, quae Spiritus Sanctus in credentibus operatur, eaque Deus Pater propter Christum accepta et grata habet et praeculara illis praemia, huius et futurae vitae, promittit.

39] Eam ob causam etiam paulo ante commemorata propositio in ecclesiis nostris reprehenditur et reicitur, propterea quod ita nude usurpata falsa est et offensivuli plena, qua disciplina et morum honestas labefactantur, dissolutae vero et Epicureae ferae vitae ianua aperitur et confirmatur. Ab ea enim re, quae alicui ad animae suae salutem *perniciosa* creditur, abstinendum et cavendum esse omnes iudicant.